
Elektronický recept právně a správně 

 20. listopad 2017             Mgr. MUDr. Jaroslav Maršík
     

1 



PRÁVNĚ 
2 



ZÁKONY 

Zákon o léčivech (č. 378/2007 Sb.)  
ve znění účinném od 1. 1. 2018 

(zejm. §§ 80 a 81) 

3 



ZÁKONY 

§ 80/1 
• výlučný eRecept - eR 
• výjimky pro listinný recept 

• objektivní důvody znemožňují eR 
• přípustné situace podle vyhlášky 

4 



ZÁKONY 

§ 80/2 
• postup při předepisování 
• identifikační znak - IZ 
• zmocnění pro vyhlášku 

• komunikace lékař, CEÚR, farmaceut 
• tvorba IZ 
• způsob zasílání eR lékařem 
• evidence eR 
• nakládání s eR 

5 



ZÁKONY 

§ 80/4 
• veterinární přípravky veterinárními lékaři – listinný r. 

6 



ZÁKONY 

§ 80/5 
• zákaz  

• zvýhodňování lékárny 
• zásahu do práva pacienta na volbu lékárny 
• reklamy v souvislosti s eR 

7 



ZÁKONY 

§ 81/1 
• CEÚR 

• přijímá a shromažďuje eR zaslané lékaři 
• sděluje IZ 
• zpřístupňuje eR farmaceutovi 
• bezúplatný nepřetržitý přístup do databáze eR 

• předep. lékařům, vyd. farmaceutům a ZP  
• ochrana a bezpečnost eR v databázi 
• ochrana a předání údajů při ukončení činnosti 
• označení vydaného eR 

8 



ZÁKONY 

§ 81/2 
• CEÚR propojeno s registrem pro léčivé přípravky s 

omezením 

9 



VYHLÁŠKY 

• dosud vše upraveno v 54/2008 a 84/2008 
• nově vyhláška o elektronickém receptu od 1. 1. 2018 

10 



Vyhláška o 
eReceptu 

• IZ 
• alfanumerický (dvanáctiznakový) 
• převoditelný do 

• čárového kódu nebo 
• dvoudimenziálního čárového - QR kódu 

• technické parametry v technické dokumentaci SÚKL  
 

11 



Vyhláška o 
eReceptu 

• komunikace mezi lékaři, farmaceuty a CEÚR 
• SW komunikační rozhraní IS CEÚR a IS lékařů a farmaceutů 
• přístupové údaje, zabezpečení, šifrování 

• přístupové údaje na žádost lékaře, PO pro zaměstnance, farmaceuta 
• vždy ověřováno oprávnění k přístupu 
• vždy potvrzováno přijetí a uložení dat 
• technická dokumentace SÚKL  
• založení, změna nebo zrušení eR s ePodpisem 
• žurnalizace přístupů 

12 



Vyhláška o 
eReceptu 

• lékař na eReceptu vyznačí formu sdělení IZ pacientovi (v 
rámci požadavku na založení eReceptu!?) 

• v IS lékaře se uloží IZ po dobu 5 let 
• podoby IZ (okem čitelný) sděleného pacientovi: 

• listinná průvodka s IZ  
• e-mail rozesílaný CEÚR 
• SMS rozesílaná CEÚR 
• webová nebo mobilní aplikace SÚKL 
• SMS nebo e-mail od lékaře 

13 



Vyhláška o 
eReceptu 

• lékař má přístup k eReceptům 
• které vystavil a má uložené jejich znaky 
• od jiných lékařů, ke kterým mu předá IZ pacient 

• lékárník má přístup k eReceptům 
• na které vydal a má uložené jejich znaky 
• ke kterým mu pacient předal IZ 

14 



Vyhláška o 
eReceptu 

• záznam v registru pro léčivé přípravky s omezením 
• do této vyhlášky nepatří 

15 



Vyhláška o 
eReceptu 

• náhradní způsoby komunikace při výpadku 
• telefonická služba 
• webová nebo mobilní aplikace 

• změna eR do zahájení výdeje nebo přípravy, do platnosti 
• zrušení eR do dtto 
• eR se evidují v CEÚR, v IS vydávajícího farmaceuta 

16 



Vyhláška o 
eReceptu 

• kdy předepsat listinný recept 
• modrý pruh 
• žádanky 
• ad usum proprium 
• humánní přípravky pro veterinární péči vet. lékaři 
• klinické hodnocení 
• na žádost pacienta pro jiný stát EU 
• záchranná služba, vlastní soc. prostředí, první pomoc 
• technické důvody 

• lékař vždy uvede důvod 

17 



Vyhláška o 
eReceptu 

• nakládání s listinnými recepty 
• původní představa – digitalizace – odpor ČLnK 
• odkaz na 84/2008 
• farmaceut vyznačí „Vydáno“ 

 

18 



Vyhláška o 
eReceptu 

• zrušují se ve vyhl. č. 54/2008 Sb. §§ 7 – 12 (o eReceptu a 
receptu vystaveném ve výjimečném případě) a § 15 odst. 
4 (možnost výpisu u eReceptu) 

• zrušují se ve vyhl. č. 84/2008 Sb. § 16 (přístup lékárníka k 
eReceptu) a § 17 odst. 1, 2, 4, 5 (komunikace mezi 
lékárníkem a CÚER, tech. dokumentace) 

19 



SPRÁVNĚ 
20 



Jak se přihlásit do CÚER? 
Na www.epreskripce.cz provozovaných SÚKL. 
Získání přístupových údajů od SÚKL trvá několik týdnů. SÚKL 
garantuje získání údajů do konce 2017 při podání žádosti do 
24. 11. 2017. 
Předpoklad, že v roce 2018 budou průběžné žádosti 
vyřizovány rychleji. 

21 

http://www.epreskripce.cz/


Kdo se do CÚER přihlašuje? 
Lékárna, resp. její provozovatel pro každou lékárnu 
(zdravotnické zařízení) – jen přístup do CÚER, ne k 
eReceptům. Má své přístupové údaje, které získá na 
https://identity.sukl.cz.  
Vydávající lékárník – přístup k eReceptům. Ke všem vydaným 
v lékárně. Má své přístupové údaje a elektronický podpis. 

22 

https://identity.sukl.cz/


K čemu je elektronický podpis? 
Musí ho mít každý lékárník. Podepisuje jím záznam o výdeji 
nebo změnu záznamu o výdeji. 
Ke stažení eReceptu lékárník ePodpis nepotřebuje, k tomu 
stačí přístupové údaje. 

23 



Elektronický podpis získá lékárník také na SÚKL jako 
přístupové údaje? 
Ne, elektronický podpis poskytují v ČR tři tzv. certifikační 
autority: 

Česká pošta, s.p. (prostřednictvím služby PostSignum) 
eIdentity a. s. 
První certifikační autorita, a. s. 

24 



Co když změním lékárnu, musím žádat o nové přístupové 
údaje? 
Ne, zůstávají vám stále ty stejné. Jen je třeba je zadat k 
přístupu nové lékárny. Totéž platí i pro lékárníky pracující ve 
více lékárnách. Mají stále stejné přístupové údaje. 

25 



Musím o přístupové údaje žádat sám, nebo může 
zaměstnavatel? 
Je-li zaměstnavatel právnickou osobou, může podat žádost za 
své zaměstnance. SÚKL pak pošle přístupové údaje 
zaměstnavateli. Každý pracovník ale musí potvrdit příjem 
zásilky podpisem na dodejce, teprve po jejím obdržení SÚKL 
umožní aktivovat uživatelský účet. Při aktivaci je třeba změnit 
přístupové heslo. 

26 



Jak mám nakládat se svými přístupovými údaji? Mohu je 
nechat uložené v IS lékárny? 
Určitě nelze doporučit takové uchovávání přístupových údajů 
(a totéž platí pro ePodpis), které k nim umožní přístup a jejich 
využití i dalším osobám. Vše by měl mít každý pod svou 
úplnou kontrolou (USB token, čipová karta apod.).  

27 



Při výdejích se musím stále přihlašovat a podepisovat 
záznamy o výdeji? 
Ne. Přihlášení proběhne na počátku práce, na konci je třeba 
se odhlásit. Je třeba být důsledný i při odbíhání, při kterém 
jste na výdejním místě vystřídáni jiným farmaceutem. 
Záznamy o výdeji podepisujete pokaždé, proces ale probíhá 
na pozadí IS. 

28 



Budou mít své přístupové údaje farm. laborantky, 
praktikanti? 
Nebudou. Přístup mají jen vydávající lékárníci. 

29 



Co je to vlastně eRecept? 
Data, která lékař odešle do CÚER, kde zůstanou uchována a 
odkud je získává lékárník.  

30 



Co eRecept není? 
Průvodka, mail, sms, identifikátor, záznam o výdeji, obraz na 
monitoru počítače v lékárně, data uchovaná v IS lékárny, 
obsah dávky pojišťovně. 

31 



Kdo má kromě lékaře a lékárníka přístup k eReceptům? 
Zdravotní pojišťovny za účelem kontroly. Každý den budou ZP 
dostávat kompletní informace o výdejích na eRecepty jejich 
pojištěncům. Budou pak validovat výdeje nepojištěným. 

32 



Když budou mít ZP úplné údaje o výdejích, bude muset 
lékárna na pojišťovnu posílat dávky i s daty z eReceptů? 
Ano, bude. Data přímo z CÚER nebudou ZP využívat pro účely 
vyúčtování úhrad. Lékárny ve svých IS budou uchovávat 
veškerá data z eReceptů včetně dat o výdejích a z nich budou 
sestavovat dávky. 

33 



Co všechno ZP uvidí? 
Všechno včetně záznamů o výdejích a poznámek. 

34 



Jak vlastně eRecept vypadá? 
O vzhledu nelze mluvit, jde o data v informačních systémech. 
Viditelný vzhled pro člověka je vždy grafickým znázorněním 
dat ve formuláři na rozhraní (monitor počítače, displej 
mobilu), který pro lékárníka připravuje IS lékárny, popř. 
webová nebo mobilní aplikace SÚKL. 

35 



Liší se obsah eReceptu od listinného receptu? 
Ano i ne. Náležitosti obou podob upravuje vyhl. č. 54/2008 
Sb. eRecept musí mít všechny povinné náležitosti. 
Pochopitelně nebude obsahovat razítko a vlastnoruční podpis 
bude nahrazen podpisem elektronickým. 

36 



Co když na eReceptu bude nějaká náležitost chybět? 
CÚER je nastaveno tak, aby bez uvedení povinných náležitostí 
nebylo možné eRecept předepsat. V praxi je to ale složitější. 
CÚER není schopné u všeho kontrolovat správnost náležitosti, 
takže za ni považuje např. i mezery. 

37 



Musí eRecepty vystavovat veterináři? 
Ne, ani na veterinární léky, ani na humánní léky. 

38 



Musí eRecepty vystavovat homeopati? 
V případě homeopatických léků na lékařský předpis ano. 

39 



Mohou být léky plně hrazené pacientem předepsány na 
listinný recept? 
Nemohou, ledaže budou stejně jako u léků hrazených 
splněny výjimečné podmínky pro listinnou preskripci. 

40 



Mohou být na eRecept předepsány neregistrované léky? 
Ano. 

41 



Bude možné vydat na listinný recept z jiného státu? 
Ano, půjde-li o členský stát EU. 

42 



Co může lékárník do eReceptu doplnit nebo v něm změnit? 
Příslušnost pacienta k pojišťovně. Zatím jen jednorázově. 
Uvažuje se o možnosti změny pro každý výdej, protože mezi 
výdeji může docházet ke změně ZP. 

43 



Může se lékárník spolehnout na správnost údajů o 
předepsaném přípravku? 
Bude-li v lékařské SW aktuální číselník SÚKL, pak ano. 

44 



Lékárník zjistí chyby v náležitostech eReceptu, co má dělat? 
Kromě ZP je nemůže opravit, musí o opravu požádat lékaře. 
Uvažuje se o tom, aby lékárník opravu provést mohl. Nutná 
změna předpisů. Údaj o ZP může změnit po dobu platnosti 
receptu. 

45 



Slyšel jsem něco o 5 minutách, než lékař může eRecept 
opravit? 
Ano, jde o bezpečnostní blokaci změny eReceptu. Uvažuje se 
ale o jejím zkrácení.  

46 



Co lékař může s eReceptem udělat? 
Může jej jakkoliv pozměnit nebo zrušit. To vše jen do zahájení 
výdeje nebo přípravy. Má-li změnu provést, je třeba v lékárně 
výdej přerušit. 
Některé lékařské SW znají jen založení a zrušení eReceptu. 
Lékař pak neprovádí změnu, ale vystavení nového eReceptu. 
V takovém případě musí lékárníkovi předat nový identifikátor. 

47 



Když lékárník nemůže provádět změny, jak bude opravovat 
chyby zjištěné při retaxaci? 
Chyby zjištěné při retaxaci se většinou netýkají chyb v 
náležitostech receptu, ale chyb při výdeji. Lékárník tedy 
nebude měnit eRecept, ale záznam o výdeji.  

48 



V zákoně i vyhlášce se mluví o přístupu vydávajícího 
lékárníka. To bude chyby v retaxaci moci opravit jen on? 
Ne, CÚER je nastaveno tak, že pod pojem vydávající lékárník 
spadá každý lékárník působící v lékárně, která uskutečnila 
výdej. To pravd. znamená, že vydávající lékárník po odchodu 
do jiné lékárny už nebude mít přístup k eReceptům, na které 
vydal, ale v nové lékárně bude mít přístup k eReceptům, na 
které vydali jeho noví kolegové před jeho příchodem. 

49 



Bude možné chyby v retaxaci opravit i po platnosti 
eReceptu? 
Ano, to by mělo být možné. 

50 



Co když na eReceptu chybí kontakt na lékaře? 
CÚER umožňuje nepovinně uvést kontakt na zdravotnické 
zařízení a povinně kontakt na lékaře. Záleží na SW lékárny, 
který z nich zobrazuje. 

51 



Na průvodce jsou jiné údaje než na staženém eReceptu. Co 
platí? 
eRecept. Vždy a ve všem. 

52 



Lékař zapomněl uvést zvýšenou úhradu. Co mám dělat? 
Doplnit tento údaj nemůžete. Ideálně, když lékař v eReceptu 
změní. Ale pokud se podaří jen telefonický kontakt s lékařem 
bez možnosti změny eReceptu, pak by mělo být možné vydat 
a do poznámky uvést zvýšená úhrada po tel. dohodě s 
lékařem. A protože určitě chybí i diagnóza, do poznámky 
doplňte i ji. Nejde o změnu eReceptu, ale o poznámku, 
kterou ZP uvidí.  
Do poznámky lze uvést např. i doplnění Hradí nemocný, nebo 
změny v baleních, v lékové formě. 

53 



Lékař zapomněl uvést dávkování. Co mám dělat? 
To by se nemělo stát, jde o povinnou náležitost. Bohužel ji ale 
zřejmě lze vyplnit jen mezerami, takže eRecept lze vystavit, i 
když fakticky chybí. Nicméně chybějící dávkování není 
náležitostí, při jejíž absenci nelze vydat. Proto postačí 
telefonická konzultace s lékařem a doplnění do poznámky. 

54 



Lékař zapomněl delegovanou preskripci. 
To by se nemělo stát, jde o povinnou náležitost. Bohužel ji ale 
zřejmě lze vyplnit jen mezerami, takže eRecept lze vystavit, i 
když fakticky chybí. Doplnit tento údaj nemůžete, ani přes 
poznámku. Lékař musí změnit v eReceptu.  

55 



Lékař neuvedl, že pacient je voják. 
Lékárník doplnit nemůže. Když se nepodaří změnit u lékaře, 
CÚER nebrání uvést úhradu pro vojáka do poznámky, ale není 
jisté, jestli VoZP uhradí. SÚKL učinil na VoZP dotaz, zatím bez 
odpovědi. 

56 



Jak je to se schválením revizním lékařem? 
V CÚER jsou připraveny stavy eReceptu „Ke schválení“ a 
„Zamítnutý“, které zatím ale nejsou aktivovány. Nyní je 
postup takový, že lékař předepisuje eRecept ve chvíli, když už 
má schválení RL, a musí do eReceptu doplnit číslo schválené 
žádanky. Pokud to neudělá, bude si lék pacient hradit sám, 
protože eRecept bez čísla žádanky nelze na schválení 
revizního lékaře ani předepsat. 

57 



Musím se řídit pokynem lékaře „Vydat pouze do vlastních 
rukou pacienta, prosím ověřit totožnost.“? 
Ne. 

58 



Cizinec nemá rodné číslo, půjde vystavit eRecept? 
Ano, půjde, jen s datem narození. 

59 



Novorozenec nemá rodné číslo, půjde vystavit eRecept? 
Ano, půjde, jen s datem narození, nebo s náhradním číslem 
přiděleným v porodnici. Problém není u CÚER, ale u ZP. Je 
pravděpodobné, že ZP lék neuhradí, jestliže bude vydán na 
eRecept bez čísla pojištěnce. To je třeba ještě řešit s 
pojišťovnami. Jako nikoliv ideální řešení se jeví předpis na 
matku, který ZP pravděpodobně proplatí. 

60 



Musí být na eReceptu na Hradí nemocný rodné číslo? 
Mělo by stačit datum narození. 

61 



Platí i u eReceptu omezení na 3 měsíce a zpravidla na 3 
balení? 
Ano. 

62 



Co když lékař neuvede na listinný recept důvod, pro který 
byl oprávněn ho vystavit? 
Povídá se, že takový recept nebude platný a bude hrozit jeho 
neproplacení od ZP a sankce od SÚKL. Z vypořádání 
připomínek k vyhl. o eRecept spíše vyplývá, že lékárník 
absenci důvodu nebo jeho nesprávnost neřeší a vydá. ČLnK 
odeslala žádost o vyjádření na MZd, SÚKL, VZP a Svaz ZP. 

63 



Lékař uvedl „Nezaměňovat“. Je nutné vydat opravdu jen to, 
co předepsal? 
Nelze zaměnit za jiný název nebo formu. Lze zaměnit sílu a 
balení. CÚER nyní bohužel neumožňuje náhradu při 
nezbytném výdeji. SÚKL zváží. 

64 



Jsou možné záměny? 
Ano, jsou. Nejde o změnu eReceptu. V CÚER se párují 
předepsané přípravky s těmi skutečně vydanými. O těch 
informuje lékárník v záznamu o výdeji. Informace o 
záměnách uvidí lékař, bude-li tomu věnovat pozornost, i ZP. 
Uvidí i informace o lékárně a lékárníkovi. 

65 



Co když zaměním tak, že místo dvou druhů přípravků vydám 
více druhů než dva? 
CÚER nemá žádné omezení počtu vydávaných druhů 
přípravků. V dávce pro ZP ale mohou být max. 2 druhy na 
řádek výdeje. Proto je třeba za pomoci „Částečně vydaný“ 
výdej provést na několikrát, vždy max. o dvou druzích. Pozor 
na nové stanovisko SÚKL, že zaměnit druh léku na položce lze 
jen jedním druhem. 

66 



Jak se předepisují IPLP? 
Zadáním, že jde o předpis IPLP a uvedením receptury do 
textového pole. V něm lze uvádět strukturované položky z 
číselníku v případě IPLP s konopím, nebo i nestrukturovaný 
text. 

67 



Jak se vydávají IPLP? 
Jako na listinný recept. V záznamu o výdeji se případné 
změny uvedou do poznámky. Taxace se do CÚER neposílá. To 
až do dávky na ZP. 

68 



Lze zaměňovat HVLP za IPLP a obráceně? 
Ano. 

69 



Řeší nějak eRecept úpravu, např. ředění sirupu? 
Ne, údaje o taxe se do CÚER neposílají. Do záznamu o výdeji 
se jen uvede výdej přípravku. 

70 



Platí pro eRecept jiné platnosti než pro listinný recept? 
Ne, platnosti jsou stejné a řídí se vyhláškou č. 54/2008 Sb. Čili 
1 den pro recept z pohotovosti, 5 dnů pro ATB, 14 dnů pro 
ostatní recepty a 6 měsíců pro opakovací recept. Recept na 
14 dnů nebo opakovací recept může lékař prodloužit na 1 
rok. 

71 



Na eReceptu se běžně objevuje platnost 15 dnů, počítá se 
tedy u eReceptu jako první den platnosti až den po 
vystavení? 
Ne, i u eReceptu se jako první den platnosti počítá den 
vystavení. Jestliže se na eReceptu objevuje jako datum 
platnosti 15 den od vystavení, pak jde zřejmě o nastavení 
lékařského SW. O datu platnosti, včetně prodloužení, 
rozhoduje lékař, a tak je třeba k platnosti přistupovat. 

72 



Co mám dělat, když je objednací doba léku delší než doba 
platnosti, mohu nějak platnost eReceptu prodloužit? 
Ne. Platnost je zcela na lékaři. Musel by ji prodloužit on 
změnou eReceptu. Ideálně, kdyby u takových léků lékař delší 
platnost uvedl rovnou. 

73 



Umožní CÚER výdej na eRecept po platnosti? 
Ne. eRecept půjde načíst, ale výdej, resp. přijetí záznamu o 
něm, možný není. 

74 



Co když začnu výdej před půlnocí posledního dne platnosti, 
ale záznam o výdeji odešlu až po půlnoci? 
Zatím nejde, SÚKL ale analyzuje možnost výdeje i následující 
den po platnosti. 
Také z toho vyplývá nutnost zadat výdeje v den, kdy k nim 
došlo. Neschovávat si odeslání záznamu o výdeji na další den. 
Nepůjde to. 

75 



Jak dlouho budou eRecepty uloženy v CÚER? 
5 let. 

76 



Budou po Novém roce 2018 platit listinné recepty 
vystavené v roce 2017? 
Ano, budou. Můžete se s nimi setkat v případě opakovacích 
receptů až do konce roku 2018. Z těchto listinných receptů 
bude možné v lékárně vystavit i výpisy. To bude ostatně 
možné i z listinných receptů vystavených v roce 2018 v rámci 
povolených výjimek. 

77 



Mohu prodloužit platnost eReceptu výpisem? 
Ne, výpisy z eReceptu neexistují. Není možné ani vystavit 
listinný výpis z eReceptu. Lze ale udělat něco jiného. CÚER 
umožňuje výběrem stavu eReceptu „Částečně vydaný“ 
prodloužit platnost eReceptu o původní dobu platnosti, tedy 
obdobně jako to je u listinného receptu. Tato možnost 
předpokládá, že alespoň něco bylo na eRecept vydáno. 

78 



Kdy eRecept označím jako „Částečně vydaný“? 
Když vydáte jen jednu položku ze dvou, nebo necelou 
položku u běžného receptu. Také u výdeje na opakovací 
recept, který není poslední. Další vydávající lékárník pak musí 
dosud nevydané léky odvodit porovnáním předepsaných a 
dosud vydaných balení. 

79 



Jaké ještě mohu použít stavy eReceptu kromě „Částečně 
vydaný“? 
V CÚER je připraveno celkem 8 stavů, z nichž je funkčních 5. 
„Předepsáno“ je stav po založení eReceptu lékařem. „Připravovaný“ – 
lékárna začala připravovat IPLP nebo objednala HVLP (obdoba šatního 
lístku), eRecept je blokován. „Plně vydaný“ – vše bylo vydáno, nebo už 
nemá být vydáno (pacient lék nechce), tento stav může být změněn, ale 
jen v lékárně, v níž byl nastaven. „Nedokončený výdej“ – zatím nebylo 
vydáno nic, nemá být vydáno (pacient lék nechce), ale lékárna chce něco 
uvést do poznámky a má být možný další výdej. Asi nepotřebné a bude 
možná zrušeno. 

80 



Umí eRecept opakování? 
Ano, umí. Lékárník po výdejích kromě posledního označí 
„Částečně vydaný“ a po posledním „Plně vydaný“. Pokud 
omylem označí „Plně vydaný“ dříve, pak lze změnit, ale jen v 
lékárně, ve které k tomu došlo. Co dosud nebylo vydáno, je 
třeba dohledat z přehledu výdejů eReceptu. Stále stejný 
identifikátor eReceptu. Výpisy se nedělají. Platnost 6 měsíců 
až rok. Všechny výdeje musí být uskutečněny v době 
platnosti. Včetně prvního výdeje. 

81 



Jaké jsou povinné náležitosti průvodky? 
Žádné. Průvodka není povinná a nemá ani povinné 
náležitosti. V technické dokumentaci SÚKL je vzor 
doporučené průvodky, která bude generována v CÚER. 

82 



Máme pacientovi průvodku vracet? 
Pokud to bude chtít, tak ano. Jinak průvodku pacientovi 
vraťte jen, když ji ještě bude potřebovat (částečné výdeje, 
opakovací recepty). V opačném případě hrozí, že ji pacient 
pohodí v lékárně nebo v její blízkosti na zem, do koše, 
popelnice. Lékárna by se mohla dostat do podezření z 
nesprávného zacházení s os. údaji. Zachycené průvodky 
pravidelně skartujte. Pokud si je chcete uchovávat, pak jedině 
při splnění podmínek pro zacházení s os. údaji zvláštní 
kategorie. 

83 



Mohu lékařem podepsanou průvodku považovat za recept? 
Do konce roku 2017 ano. Pak už ne. V roce 2018 bude lékař 
povinně předepisovat elektronicky. Proto, bude-li na listině 
identifikátor, bude nezpochybnitelné, že vystavil jen eRecept. 
I když průvodku nedopatřením podepíše (v rozporu s pokyny 
SÚKL v technické dokumentaci), nepůjde o listinný recept. 
Podepsaná průvodka nemůže být náhradním řešením při 
výpadku spojení mezi CÚER a lékárnou. 

84 



A co máme dělat, když spojení s CÚER nebude fungovat? 
Bude-li to zvládnutelné, můžete využít alternativních cest 
podle připravované vyhlášky. Jinak nevydáte. Bez receptu 
není možné vydat. Telefonickou alternativu z mnoha důvodů 
nelze doporučit nikdy. Alternativu přes webovou nebo 
mobilní aplikaci snad ano. Zatím zůstává nevyřešeno, jak se 
bude do CÚER dostávat záznam o výdeji, jak se bude ukládat 
výdej do IS lékárny. 

85 



Jak mám manipulovat s mobilem pacienta, pokud musím 
identifikátor odečíst z něj? 
Abyste předešli sporům o viníka poškození při vyklouznutí a 
rozbití mobilu při předávání, nechte raději pacienta mobil 
položit na táru, odkud jej vezmete. Stejně postupujte při 
vrácení mobilu. Mobil držte stále v zorném poli pacienta a 
nikam s ním neodcházejte. 

86 



Může na eRecept vyzvednout lék třetí osoba? 
Ano. 

87 



Jaké eRecepty pacienta mohu v CÚER vidět? 
Vydané v lékárně, ve které pracujete, a ty, k nimž vám 
pacient dá identifikátory. Zatím asi nefunguje přístup 
pacienta ke svým eReceptům.  

88 



Bude povinný eRecept odsunut ve stavu legislativní nouze? 
To snad ví ten pouze, 
o jehož mluvíme touze 
eRecept zavádět dlouze. 
 
Netuším. 

89 



Děkuji za pozornost 
 

90 


	Elektronický recept právně a správně
	Snímek číslo 2
	ZÁKONY
	ZÁKONY
	ZÁKONY
	ZÁKONY
	ZÁKONY
	ZÁKONY
	ZÁKONY
	VYHLÁŠKY
	Vyhláška o eReceptu
	Vyhláška o eReceptu
	Vyhláška o eReceptu
	Vyhláška o eReceptu
	Vyhláška o eReceptu
	Vyhláška o eReceptu
	Vyhláška o eReceptu
	Vyhláška o eReceptu
	Vyhláška o eReceptu
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Snímek číslo 70
	Snímek číslo 71
	Snímek číslo 72
	Snímek číslo 73
	Snímek číslo 74
	Snímek číslo 75
	Snímek číslo 76
	Snímek číslo 77
	Snímek číslo 78
	Snímek číslo 79
	Snímek číslo 80
	Snímek číslo 81
	Snímek číslo 82
	Snímek číslo 83
	Snímek číslo 84
	Snímek číslo 85
	Snímek číslo 86
	Snímek číslo 87
	Snímek číslo 88
	Snímek číslo 89
	Snímek číslo 90

